
 

Delibera n. 25  1/5 

COPIA 
 

Delibera n.° 25/2017 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 
Seduta del 10.03.2017 - delibera n.25 

____________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: TARIFFE ANNO 2017.            
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017), il mese di marzo, il giorno dieci, alle ore 13.15, si è 
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 
 
 
 

  Presenti 
 

Assenti 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

  

GIULIANI RICCARDO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

  

NOBILE LUIGINO 

  

  

  

Totale   2   1 
 
 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Serena D.ssa DE LUCA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Riccardo GIULIANI, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la votazione dell’oggetto 
sopra indicato.   



 

Delibera n. 25  2/5 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente ad oggetto: 
 

Servizi pubblici a domanda individuale: tariffe anno 2017. 

   

 
VISTO che il Comune gestisce i seguenti servizi a domanda individuale: 

 Centri estivi ed invernali per minori; 
 Soggiorno marino per anziani; 
 Peso pubblico; 
 Mensa scolastica; 
 Palestra comunale; 
 Pre – Scuola;  
 Dopo scuola; 

 
VISTE le precedenti Deliberazioni di questa Giunta Comunale, con le quali venivano determinate 
e/o confermate le tariffe relative ai servizi di competenza; 
 
DATO ATTO che con la riconferma delle tariffe in questione si valuta un tasso di copertura su tutti 
i servizi alla pari del 64,30%, secondo il prospetto riepilogativo dei servizi a domanda individuale 
che si allega alla presente sotto la lettera B), per farne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO l’art.6 del D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 
1983, n.131, il quale prevede che gli enti locali definiscano, non oltre la data di approvazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscano 
con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

 
VISTO il D.M. del 31/12/1983, come modificato dall’art.2 del D.M. del 01 luglio 2002, il quale 
individua i servizi pubblici a domanda individuale da assoggettare al regime di cui alle leggi testé 
indicate; 
 
VISTO l’art.172, 1° comma, lettera e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni, il 
quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le Deliberazioni con 
le quali sono determinate per l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale 
ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2015 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere 
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 



 

Delibera n. 25  3/5 

RICHIAMATA la deliberazione n.33  del 07.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si sono 
determinate le tariffe dei servizi a domanda individuale a carico degli utenti per l’anno 2016; 
 
RITENUTO di dover adeguare per l’anno 2017 le tariffe relative ai servizi a domanda individuale 
attivati dal Comune, compreso il nuove servizio di post-scuola, istituito con deliberazione di 
Giunta Comunale n.8 del 24 gennaio 2017, all’oggetto: “SERVIZIO  DI  POST - SCUOLA AD 
INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI DOPO - SCUOLA,  A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE, PER GLI ALUNNI 
FREQUENTANTI  LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA - ANNO SCOLASTICO 2016/2017.”; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal 
Responsabile dei Servizi Amministrativi e dal Segretario Comunale, quale Responsabile dei Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art.49 – comma 1 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

FORMULA la seguente proposta di 
D E L I B E R A 

 

 

1) Di adeguare le tariffe dei servizi a domanda individuale a carico degli utenti per l’anno 2017, 
comprese quelle relative al nuovo servizio di post-scuola, istituito con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 8 del 24 gennaio 2017, all’oggetto: “SERVIZIO  DI  POST - SCUOLA AD INTEGRAZIONE 
DEL SERVIZIO DI DOPO - SCUOLA,  A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE, PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI  
LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA - ANNO SCOLASTICO 2016/2017”, come da prospetto 
allegato sub A) alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di dare atto che sulla base delle previsioni dei costi e dei ricavi conseguibili per ogni servizio, la 
percentuale di copertura risulta pari al 64,30%, come si evince dal prospetto riepilogativo dei 
servizi a domanda individuale che viene allegato al presente provvedimento deliberativo sotto la 
lettera B), per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 

 
PARERE ART.49 D.LGS.267/2000 

 

La sottoscritta Sig.a PONTINI Caterina, in qualità di Responsabile dei Servizi Amministrativi, 
esprime sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere favorevole per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  
 

Il Responsabile dei Servizi Amministrativi 
( F.to Sig.a PONTINI Caterina ) 

 

______________________________ 
 
 
 

PARERE ART.49 D.LGS.267/2000 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, Serena D.ssa DE LUCA, in qualità di Responsabile del Settore 
Finanziario, esprime sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere favorevole per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  
 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
(F.to Serena Dott.ssa DE LUCA) 

 

______________________________ 



 

Delibera n. 25  4/5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la sopra descritta proposta di deliberazione; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai rispettivi Responsabili dei 
Servizi, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii; 
 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 

Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente 
riportata. 
 

Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ex art. n.125 - 
D.Lgs.18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. 
 

Di dichiarare, vista l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. 

 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Delibera n. 25  5/5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno …………………………….e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 
 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

Suno, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 
 


